
浙江科技学院教务处（                                   通知 
教务处〔2016〕22号
────────────────────────────

关于对全校66门课程考核质量抽查情况的通报
（2014-2015学年第2学期试卷）
各二级学院（部、中心）：
为提高课程教学质量，加强对我校课程考核过程、命题和评价质量的监控，学校以各二级学院（部）自查和学校督导抽查相结合的方式对2014-2015学年第2学期的66门课程的考核质量进行了抽查。现将抽查情况通报如下：
一、总体情况

经评审，抽查的66门课程中被评为“优秀”为25门，占被查课程的37.88%；被评为“良好”为33门，占被查课程的50%；被评为“合格”为7门，占被查课程的10.61%。被评为“不合格”为1门，占被查课程的1.52%。
本次抽查，各二级学院（部）课程考核质量和往年基本持平，优秀和良好的总量较往年略有下降，这里存在着一些共性问题，需要引起各二级学院（部）和教师重视，并在今后课程考核过程中加以规范和改进。如：以非试卷形式考核的课程，考核的过程材料不全，成绩评定依据不充分；部分试卷A/B卷重合率较高，试题过难或过易；试卷评阅不规范；试卷分析不全面、过于简单；试卷成绩登记表和试卷分析表缺分管领导签名等。
二、具体存在的问题

(一) 部分课程试卷分析比较简单，存在一定问题，如：机械学院《工程力学》、电气学院《城市水工程仪表与控制》、经管学院《工程经济学》、生化/轻工学院《生物化学A》、人文与国际教育学院《初级汉语综合2》、社科部《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》、建工学院《建筑节能》和《房屋建筑学》。
（二）个别试卷在题量上存在或偏多或偏少、偏易或偏难，评分偏松或偏紧，部分试卷阅卷评分存在随意性，无批改教师签名，且个别试卷出现试卷加分、计分、批改错误等，如：
1．电气学院《电机与电力拖动基础》、建工学院《高层建筑结构与抗震》，外语/中德学院《项目德语初级2》，理学院《大学物理C》和《光纤原理及应用》出现加分/统分或批改错误。
2．电气学院《城市水工程仪表与控制》和《电机与电力拖动基础》、经管学院《品牌管理学》、《管理学》和《配送与物流加工》、建工学院《高层建筑结构与抗震》、生化/轻工学院《化工安全与环境》、理学院《光纤原理及应用》批改修改处部分无签名或试卷无签名。
3. 社科部《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》、经管学院《品牌管理学》、艺术学院《专业图形设计1》、建工学院《建筑节能》总评成绩构成与教学大纲不一致。
4．部分课程成绩分布不太合理,不符合正态分布，如：人文与国际教育学院《初级汉语综合2》、艺术学院《艺术概论》、理学院《基础物理（一）》、生化学院/轻工学院《药理学》。
(三) 部分课程试卷的A/B卷有雷同或雷同率较高，如：电气学院《运动控制系统》、经管学院《管理学》、信息学院《操作系统原理》、《电工电子学B》。
(四) 部分课程教学环节记录册、成绩登记表登记不规范，或不完整、有误，如：人文与国际教育学院《初级汉语综合2》、信息学院《专业高级技术拓展2》、机械学院《汽车电气与电子实验》、电气学院《电路原理A》。
三、整改要求

1．教务处将把学校督导组专家抽查的详细评审意见反馈给各二级学院（部），请各二级学院（部）根据自查和学校抽查评审意见及时进行分析，纠正存在的问题，写出整改报告。
2．各二级学院（部）应对存在加分、计分、批改错误的课程考核情况进行全面的核查及整改，找出问题出现的原因，并根据学校成绩修改流程进行如实更正。
3．各二级学院（部）要高度重视课程考核的规范性，特别是要在进行课程考核方式改革的同时，关注采用非试卷方式考核的课程考核的规范性。
4．各二级学院（部）整改报告的纸质稿请在2016年10月21日前交教务处行政楼209办公室，电子稿发：y310013@qq.com，教务处将择期组织专家对整改情况进行检查。

附：
1. 2014-2015学年第2学期课程考核情况抽查结果
2．各二级学院（部）需整改课程
3.课程考核情况抽查结果数据统计
4．课程考核情况整改报告（空白表）
教务处
2016年10月11日
附件1：课程考核质量抽测情况(2014-2015学年第2学期)

	序号
	开课学院
	课程名称
	教师姓名
	班级组成
	最终结果

	1
	机械学院
	汽车检测与诊断技术
	李西秦
	汽服121,122
	优秀

	2
	机械学院
	液压传动与气动
	吴瑞明
	机制专升本141
	优秀

	3
	机械学院
	汽车电器与电子实验
	胡新平
	汽服121
	良好

	4
	机械学院
	工程力学
	曹丽丽
	管理国际141
	优秀

	5
	机械学院
	热力环境控制
	索艳格
	能环131,132
	良好

	6
	机械学院
	汽车维修工程
	蔡仁华
	车辆121,122
	良好

	7
	电气学院
	城市水工程仪表与控制
	郑慧
	给排水121,122
	良好

	8
	电气学院
	数据库技术及其应用
	丁进
武晓莉
	电气111,131，建智121,122
	良好

	9
	电气学院
	电机与电力拖动基础
	蔡炯炯
	自动化133,134
	良好

	10
	电气学院
	运动控制系统
	侯北平
	自动化123,124
	良好

	11
	电气学院
	楼宇检测技术与仪表控制系统B
	王淑琴
	建智专升本
	良好

	12
	电气学院
	电路原理A
	夏红
	测控141,142，电气142-144，建智141,142，自动化142,143
	优秀

	13
	信息学院
	JSP程序设计
	马伟锋
	软工133,132
	优秀

	14
	信息学院
	操作系统原理
	郑志军
	计算机133
	优秀

	15
	信息学院
	高频电子线路
	陈芳妮
	通信131,132
	优秀

	16
	信息学院
	C语言程序设计
	庄儿
	生化大类141,142
	良好

	17
	信息学院
	专业高级拓展2
	鲍宗亮
	数媒131,133
	合格

	18
	信息学院
	电子电工学B
	吴洁雯
	轻化131,132
	优秀

	19
	建工学院
	高层建筑结构与抗震
	徐琏
	土木124
	良好

	20
	建工学院
	房屋建筑学
	邹宝平
	土木133
	良好

	21
	建工学院
	流体力学
	陈勇民
	土木（双学位）131
	良好

	22
	建工学院
	城市绿地规划设计原理
	郭莉
	城规131
	良好

	23
	建工学院
	普通化学
	汪华
	给排水141
	良好

	24
	建工学院
	建筑节能
	李争光
	建筑121,122
	不合格

	25
	生化/轻工学院
	工业制剂学
	黄娟
	制药工程121,122
	优秀

	26
	生化/轻工学院
	化工安全与环境
	刘宝鉴
	化工121,122
	良好

	27
	生化/轻工学院
	药理学
	黄琦
	制药131,132
	良好

	28
	生化/轻工学院
	材料合成工艺学
	王士财
周安安
	材料科学121，122
	良好

	29
	生化/轻工学院
	生物化学
	袁辉
	生物工程2013级
	良好

	30
	生化/轻工学院
	材料工程基础
	赵军子
	材料科学工程121,122
	良好

	31
	艺术学院
	艺术概论
	黄利萍
	服设141
	良好

	32
	艺术学院
	数码时装画
	黄元
	服设142
	良好

	33
	艺术学院
	计算机辅助设计2
	李兆龙
	服工131
	良好

	34
	艺术学院
	商业摄影
	沈雁冬
	视传131
	优秀

	35
	艺术学院
	水彩画
	谭晓燕
	动画121
	良好

	36
	艺术学院
	专业图形设计1
	王蔚忻
	环境142
	合格

	37
	经管学院
	品牌管理
	郭俊辉
	营销121-123
	合格

	38
	经管学院
	配送流通加工
	刘云霞
	物流工程121,122
	良好

	39
	经管学院
	工程经济学
	廖莉
	电气及自动化131
	优秀

	40
	经管学院
	微观经济学
	陈庆能
	财务管理141
	优秀

	41
	经管学院
	国际结算
	阮尹
	国贸121
	良好

	42
	经管学院
	管理学
	姜志华
	财管14级
	良好

	43
	人文国际学院
	《论语》导读
	张嵎
	语言文学141,142
	优秀

	44
	人文国际学院
	中国当代文学
	赵卫东
	语言文学141,142
	优秀

	45
	人文国际学院
	美学
	王彦章
	语言文学141,142
	优秀

	46
	人文国际学院
	比较文学
	凌喆
	语言文学121,122
	优秀

	47
	人文国际学院
	初级汉语综合2
	夏利亚
	土木工程142
	优秀

	48
	人文国际学院
	初级汉语综合2
	周毅
	国贸142
	合格

	49
	理学院
	大学物理B1
	楼静漪
	电气大类1407/1408
	良好

	50
	理学院
	大学物理B2
	焦文鹤
	电气143/144
	合格

	51
	理学院
	运筹学
	殷炜栋
	信计国际13级
	优秀

	52
	理学院
	光纤原理及应用
	徐枝新
	应用物理121/122
	合格

	53
	理学院
	基础物理（一）
	郎晓丽
	应用物理151/152
	良好

	54
	理学院
	大学物理C
	张初航
	土木工程141/142
	良好

	55
	外语/中德学院
	基础德语2
	毕玖
	德语141
	优秀

	56
	外语/中德学院
	项目德语初级2
	林凡
	管理/机械国际141
	合格

	57
	外语/中德学院
	英美文化及社会
	谢维珏
	2014级公选
	优秀

	58
	外语/中德学院
	高级英语视听说
	范琳
	14级混合班
	优秀

	59
	外语/中德学院
	基础英语4
	孟冬
吴青
	英语131-133
	优秀

	60
	外语/中德学院
	法语4
	冯博
	土木中法132
	良好

	61
	社科部
	中国近现代史纲要
	张施娟
	生化1401-1403
	良好

	62
	社科部
	马克思主义基本原理
	廖芳玲
	自动化131-133
	优秀

	63
	社科部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	徐国普
	土木工程（中法班）
	优秀

	 64
	社科部
	思想道德修养与法律基础
	叶虹
	英语141-143
	良好

	65
	社科部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体16.67%系概论
	孙丽珍
	英语131-133
	良好

	66
	社科部
	思想道德修养与法律基础
	柴始青
	服设141-143
	优秀


附件2： 各二级学院（部）需整改课程(2014-2015学年第2学期)

	序号
	开课学院
	课程名称
	教师姓名
	班级组成
	最终结果

	1
	机械学院
	汽车电器与电子实验
	胡新平
	汽服121
	良好

	2
	机械学院
	热力环境控制
	索艳格
	能环131,132
	良好

	3
	机械学院
	汽车维修工程
	蔡仁华
	车辆121,122
	良好

	4
	电气学院
	城市水工程仪表与控制
	郑慧
	给排水121,122
	良好

	5
	电气学院
	数据库技术及其应用
	丁进
武晓莉
	电气111,131，建智121,122
	良好

	6
	电气学院
	电机与电力拖动基础
	蔡炯炯
	自动化133,134
	良好

	7
	电气学院
	运动控制系统
	侯北平
	自动化123,124
	良好

	8
	电气学院
	楼宇检测技术与仪表控制系统B
	王淑琴
	建智专升本
	良好

	9
	信息学院
	C语言程序设计
	庄儿
	生化大类141,142
	良好

	10
	信息学院
	专业高级拓展2
	鲍宗亮
	数媒131,133
	合格

	11
	建工学院
	高层建筑结构与抗震
	徐琏
	土木124
	良好

	12
	建工学院
	房屋建筑学
	邹宝平
	土木133
	良好

	13
	建工学院
	流体力学
	陈勇民
	土木（双学位）131
	良好

	14
	建工学院
	城市绿地规划设计原理
	郭莉
	城规131
	良好

	15
	建工学院
	普通化学
	汪华
	给排水141
	良好

	16
	建工学院
	建筑节能
	李争光
	建筑121,122
	不合格

	17
	生化/轻工学院
	化工安全与环境
	刘宝鉴
	化工121,122
	良好

	18
	生化/轻工学院
	药理学
	黄琦
	制药131,132
	良好

	19
	生化/轻工学院
	材料合成工艺学
	王士财
周安安
	材料科学121，122
	良好

	20
	生化/轻工学院
	生物化学
	袁辉
	生物工程2013级
	良好

	21
	生化/轻工学院
	材料工程基础
	赵军子
	材料科学工程121,122
	良好

	22
	艺术学院
	艺术概论
	黄利萍
	服设141
	良好

	23
	艺术学院
	数码时装画
	黄元
	服设142
	良好

	24
	艺术学院
	计算机辅助设计2
	李兆龙
	服工131
	良好

	25
	艺术学院
	水彩画
	谭晓燕
	动画121
	良好

	26
	艺术学院
	专业图形设计1
	王蔚忻
	环境142
	合格

	27
	经管学院
	品牌管理
	郭俊辉
	营销121-123
	合格

	28
	经管学院
	配送流通加工
	刘云霞
	物流工程121,122
	良好

	29
	经管学院
	国际结算
	阮尹
	国贸121
	良好

	30
	经管学院
	管理学
	姜志华
	财管14级
	良好

	31
	人文国际学院
	初级汉语综合2
	周毅
	国贸142
	合格

	32
	理学院
	大学物理B1
	楼静漪
	电气大类1407/1408
	良好

	33
	理学院
	大学物理B2
	焦文鹤
	电气143/144
	合格

	34
	理学院
	光纤原理及应用
	徐枝新
	应用物理121/122
	合格

	35
	理学院
	基础物理（一）
	郎晓丽
	应用物理151/152
	良好

	36
	理学院
	大学物理C
	张初航
	土木工程141/142
	良好

	37
	外语/中德学院
	项目德语初级2
	林凡
	管理/机械国际141
	合格

	38
	外语/中德学院
	法语4
	冯博
	土木中法132
	良好

	39
	社科部
	中国近现代史纲要
	张施娟
	生化1401-1403
	良好

	40
	社科部
	思想道德修养与法律基础
	叶虹
	英语141-143
	良好

	41
	社科部
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体16.67%系概论
	孙丽珍
	英语131-133
	良好


附件3：课程考核情况抽查结果数据统计(2014-2015学年第2学期)
	序号
	开课学院
	抽查课程
	优秀
	百分比
	良好
	百分比
	合格
	百分比
	不合格
	百分比

	1
	机械学院
	6
	3
	50%
	3
	50%
	0
	0%
	0
	0%

	2
	电气学院
	6
	1
	16.67%
	5
	83.33%
	0
	0%
	0
	0%

	3
	信息学院
	6
	4
	66.67%
	1
	16.67%
	1
	16.67%
	0
	0%

	4
	建工学院
	6
	0
	0%
	5
	83.33%
	0
	0%
	1
	16.67%

	5
	生化/轻工学院
	6
	1
	16.67%
	5
	83.33%
	0
	0%
	0
	0%

	6
	外语/中德学院
	6
	4
	66.67%
	1
	16.67%
	1
	16.67%
	0
	0%

	7
	艺术学院
	6
	1
	16.67%
	4
	66.67%
	1
	16.67%
	0
	0%

	8
	经管学院
	6
	2
	33.33%
	3
	50%
	1
	16.67%
	0
	0%

	9
	人文国际
	6
	5
	83.33%
	0
	0%
	1
	16.67%
	0
	0%

	10
	理学院
	6
	1
	16.67%
	3
	50%
	2
	33.33%
	0
	0%

	11
	社科部
	6
	3
	50%
	3
	50%
	0
	0%
	0
	0%

	合计
	66
	25
	37.88%
	33
	50%
	7
	10.61%
	1
	1.52%


附件4：课程考核情况整改报告
	开课部门
	
	任课教师
	

	课程名称
	
	考核人数
	

	考核班级
	
	抽查结果
	

	存在问题
	

	整改情况
	                            任课教师：（签名）
年    月    日

	开课教学单位
意见
	教学院长：（签名）
年    月    日
（部门章）


浙江科技学院教务处             2016年10月11日印发
4

